UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Cavssa Helvetica Orthodoxae Fidei

Murner, Thomas

Lucernae, 1528

VD16 M 7034

Oecolampadivs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29525

AMICOLATIO I.

sapientiae suae in conspectu coelestis patris sui, illuminare nos
uit, illuminatque tenebras & errores nostros, ita ut obesse non
queant, eo addito, ut fidei simplicitas non laedatur. Ideoque me
rito neminem iudicare debemus, iam si quis corde cogitet, que
ante hac Christus dixerit, quidque doceat historia, clare emer-
serit nihil hic noui esse, consideret quis quid Israhelis filius.

DOCTOR ECCKIVS.

Rogo ut longos sermonum circuitus, & sermones non ne-
cessarios uitetis, nam ueritas uerboꝝ multitudine, magis ob-
nubilatur quam clarescat. Secundo precepto, cauſſae manus ap-
ponere uelitis, quam tractamus de Sacramento, omnemque alii
am materiam, quæcumque illa sit, quiescere sinatis, quo ad suis lo-
cis quæuis adducatur. Ob id namque hic stans permanebo, eius
gratia licentia habens a Christiano principe Bauariae, tanto
hic tempore durare, quanto placuerit laudandi foederis Hel-
uetiorum dominis. Mox igitur prodite manus cauſſae consertu-
rus, tenorem enim scitis conclusionis de Sacramento, et si hoc
tempore ex eo portionem rapae faciant.

OECOLAMPADIVS.

Fratres & dilecti domini, iactitat se doctor Eckius manda-
tisui, meique gratiosi domini ducis Bauariae, & ego quoque me
iactito domini mei Ihesu Christi, cuius gratia hic sto, suam cupiens
laudem enuntiare, ideoque missi licere non video, pauca uer-
bis bona cauſſam perdere. Loquendū est enim, prout expre-
dire uidebitur, circuitus non necessarios libēs demitto, quod
mihi necessitatis aestimauero, fideliter proponā, obtempera-
bo & nunc in plarisper, sed iuxta rogabo, ne festinanter mecum
agatur, ubi illud cauſſae necessitas poposcerit. Vnicum hoc a uo-
bis rogatum cupio, nihil nobis obfuturā censiū ullam uel iniur-
iam uel contumeliam, quæ nobis innocēter & immerito obi-
ciuntur, alioqui ad ueritatis cognitionē nunquam uenire. Con-
fido quemadmodum a meis gratiosis dominis huc sum expedi-
tus, stabit id omne firmum, quod scilicet hic non stem, quasi
vincitus

CONCLVSIO PRIMA.

uinctus huc adductus, aut quod imperio potestatis quiddā
in me, uelut hereticū tentetur. In tam imperiosa petitione cu-
pio rationem reddere in longanimitate, qua uellem etiam uti
aduersarios meos.

Deo omnipotētia laus, qui nostra uult opera ueritatem ma-
nifestare. Ut aut̄ caussam ordinar non inepte, uobis dñis meis
notū faciā fundamentū meū, non huius solius doctrinæ de sa-
cramēto, sed omnīs doctrinæ meæ. Est aut̄ fundameatū meū
meorumq; fratrū, quemadmodū Paulus ad Corinth. scripsit;
prēdicamus Ihesum crucifixū, Iudeis scandalū, Gentibus aut̄
sive Græcis stultitīā, sed fidelibus Christū uiuentē, & sapien-
tiam Dei, crux Ihesu Christi fundamentū est meū, crux Ihesu
Christi arma mea sunt, cum quib; in Deū dñm meum spero
ab hostib; meis liberari. Certū habeō ubi uerba bene intelli-
gentur, conclusiones doctoris Eckij (de quinq; loquor) ulti-
mæ namq; due Christianæ sunt, non paruo ariete quatient.

Eckius dicit, quod a Zwinglio fugiā, facit Christiana chas-
titas, fratrē innocentem excusari. Aestimo equidem Zwin-
glum ultimas duas propositiones non oppugnatūrum.

In dīcto Pauli allegato supremā docemus sapientiā, uerbū
crucis uirtutem & sapientiā esse Dei, ita nos met Christus ipse
docuit, ac illo diuertendū indicauit, ad ueritatem ediscendā,
quum dicit, ego sum uia ueritas & uita, quib; in uerbis nos
docet ad ueritatē peruenire. Prius enim discipulis suis passio-
nem suā indicarat, & ex hoc seculo migrationē, per quam ad
rectā deducimur ueritatē diuinę cognitionis, nam iuxta dixe-
rat, Nemo potest uenire ad patrem nisi per me. Probe nouis-
tis omnes diuinā essentiā, scitu neq; possibilem, necq; necessa-
riam, at diuinā misericordiā cognoscere, summe nobis est ne-
cessariū, per passionem dñi nostri Ihesu Christi, peruenimus
ad cognitionē misericordiæ Dei, quod ineffabilis sit, & ita ue-
re ad Deum per trahī possumus, ad seruiendū illi libere in om-
nibus bonis operib; Est quoq; & hodie satis de hoc in euā

D

COLLATIO I.

gelo dictum. Concessum igitur iam est & indubitatū, præci-
pium esse meritū passionis Christi, & quicquid doctrinæ est,
hunc passioni detrahēs, merito suspectū aestimari debet, ut in
conclusionib[us] doctoris Eckij qualiter qualiter appetit, sed
& nostra Christiana doctrina ad id tendit, ut hæc summa lau-
data passio Christi laudetur, hoc fundamentum erit.

Deus cœlestis pater, per Ihesum Christū nobis concedat
ueritatis cognitionē, Christianā pacem & unitatem, Amen.
Diebus proximæ exactis duris a me uerbis doctor Eckius ex-
postulauit, fundamentū meæ & Christianæ doctrinæ, sacra-
mentor[um] ratione, quum ipse prior disputationi[us] iure, magis
debuerat diuinis literis cauſam firmasse, notū feci fundamen-
tum meum, cum excusatione iniuriæ, quasi nouā fidem inue-
heremus, dānaremusq[ue] quotquot præcessissent, & quod ipse
cupiā honorem & meritū Christi summe cōmendari, quod
tunc in exequutū permansit, id iam perfecte notum facere uo-
lo, iterum benevolam rogans audientiam.

Inter cetera D. Eckius principio dixit, quod ipse mea do-
ctrina, tentē auferre pretiosum thesaurū Christi dñi nostri,
Christianæ relictū ecclesiæ, quod in cauſa enodatione appa-
rebit non ita esse, iuxta contumeliam intulit, necessario diluen-
dam, non solum personæ meæ cauſa, qui libens ultro quædā
inepta uerba transirem intacta. Illud aut̄ excusare me cogit di-
lectio pacis, etiā si D. Eckius illa non dixisset, aetimo nihilo
minus necessariū, hanc suspicionē e coribus alior[um] euellere,
& ex nomine est illud, quia dicimus sacramentū nos habere
pro particula rapæ, quod in eterñ Deus a nobis auertat. Ipse
met in me primū ferrem sententiā ut quadruptirer, ubi in
meis cōtionibus talē irreuerentiā sacramentis interrogarē, hisq[ue]
similem, cupimus inq[ui] sacramenta in genuino honore apud
Deum placita haberi, illo tamen admisso, quod parui ducam
aliquas ceremonias ab hominib[us] institutas. Illud desyderan-
ter optarem omnibus cōmendari, ad quæ nos Deus monēt,
ut sunt

CONCLVSION PRIMA.

ut sunt in eum uera fidutia, gratitudo, ueritas, in quibus sacra
mentum bene ueneraretur, quum id Deus exposcat. Hic sacra
mentum pro particula rapae habent, qui ob unicū uerbū, quod
deuotiores aestimentur, qui propter denariū, quē batzen ap-
pellant, qui in uita immunda pariter & intuidia plena sacra-
menta contractant, quorū heu maximus est numerus. Ethi
quāuis certatim ad hoc sint, ut Christi sanguis & caro corpo-
raliter illie sint præsentia, nemo tamen cauſam plus reddit su-
spectam, quā illi ipsi sua non Christiana uita, nam si id uerū
crederent, profecto longe aliter essent uicturi. Nos aut (ut
Paulus uult) nominamus panem dñi, dominicamq; cœnam.
Omne quod Christus cōmisit, cōmendauit, quo usus est, san-
ctum nobis est & uenerabile, eo inq; quod usus est, illa san-
ctificauit, & eo sublimiora edocuit. Comparamus illud uer-
bo Dei, & quo a nobis longius abest, ex uerbo diuino parti-
culam facere rapae, tanto aberit hoc idem de sacramentis sen-
tire. Nihil sublimius cogitari potest, passione dñi nostri Ihesu
Christi, quā ibi cōtemplamur, bono & intelligibili & ger-
mano sermone, ad profectū & utilitatē ecclesiæ, nihil laudati
us dilectione Dei & proximi, quæ nobis in sacramentis usui
sunt, nunc ubi dilectio ibi Deus est, quia Deus charitas est,
quō ergo dici potest panis dñi, quasi fuerit panis cōmunis.
Certus sum ubi hīc usus tractatur, illīc magnā charitatem &
unitatem apparere in tota ueritate. Tam est a nobis alienum,
quod ad tumultus, & sanguinis effusiones prouocemus, cu-
ius non merito inculpamur, hoc enim nos cū primis extermi-
namus. Ideoq; & uos probi Christiani, in his ne ultra nos su-
spectos habeatis, uos quoq; dñe Doctor si in his uerbis quid
dam correctione dignū censeatis, hoc notū facere possitis.

DOCTOR ECCKIVS.

In nomine tuo dulcis dñe Ihesu Christe, Amen. Etsi longis
sermonis circuitibus doctor Oecolampadius cōclusionem
nostrā de uenerabili sacramento nusq; attigerit, minus euer-

D ii